CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial Destinada a Apreciar e Proferir Parecer à
Proposta de Emenda à Constituição nº 282-A, de 2016.

REQUERIMENTO     Nº      /2017

(Do Dep. Luis Tibé)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir a Proposta de

Emenda à Constituição nº 282, de

2016.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no artigo 24, III,

combinado com o artigo 255 do Regimento Interno, a realização de Audiência

Pública para debater assuntos relacionados à Proposta de Emenda à

Constituição nº 282, de 2016, com os seguintes convidados:

1. Vânia Siciliano Aieta, juspolitóloga e advogada especializada em Direito

Eleitoral,  Professora Adjunta da Faculdade de Direito da UERJ.

2. Henrique Neves da Silva, Nomeado para compor o TSE como ministro

titular em novembro de 2012; participou de diversos debates na Câmara

dos Deputados a respeito de temas contemporâneos, como a Reforma

Eleitoral.

3. Bruno Rangel Avelino da Silva, Advogado, doutorando em Direito pela

UnB, presidente da Comissão de Direito Eleitoral, OAB/DF.

4. Tarcísio Vieira de Carvalho, Ministro do TSE, Doutor em Direito pela

USP.

                   CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial Destinada a Apreciar e Proferir Parecer à
Proposta de Emenda à Constituição nº 282-A, de 2016.

JUSTIFICAÇÃO

A recente onda de manifestações populares ocorrida no Brasil expôs
diversas contradições e limitações do sistema político do país. Inicialmente
voltadas para questões pontuais e específicas (como o aumento da passagem
de transporte público em São Paulo), as passeatas, atos e manifestações se
espalharam pelo Brasil, gradativamente questionando problemas mais amplos
e, em última instância, o próprio sistema político brasileiro.

 Essa insatisfação manifestada nas ruas se baseia, em grande medida,

na noção de que os políticos exercem suas funções de forma muito afastada
dos anseios e necessidades dos eleitores, muitas vezes se aproveitando da
burocracia estatal para a realização de seus interesses particulares e
manutenção de seus privilégios.

A fim de contribuir na discussão do sistema politico brasileiro,

solicito apoio de meus pares para a aprovação deste Requerimento de

Audiência Pública para debater a PEC 282, de 2016.

              Sala da Comissão, em        de         2017.

Atenciosamente,

LUÍS TIBÉ
Deputado Federal
Líder do PTdoB